П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

05 декабря 2024 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего Зиминой Е.А.,

при помощниках судьи Филимоновой Е.А., Орловой О.К., 

с участием государственного обвинителя Марусенко Э.Э., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Луневой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (4 эпизода), ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также имеющее доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, лицам, желающим приобретать указанное наркотическое средство, а также имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта указанного наркотического средства, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 марта 2024 года до 00 часов 01 минуты 24 марта 2024 года, посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 7+» («Айфон 7+»), на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), (далее по тексту «

<

данные изъяты>»») с использованием браузера «

<

данные изъяты>», в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой был возможен только посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, а также мессенджера для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» располагая информацией о существовании интернет-магазина «

<

данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и велась на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя на той же интернет-площадке «

<

данные изъяты>» аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» путем передачи электронных сообщений в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проинформировало ФИО1 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчиков», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, ФИО1 согласился с предложенными ему в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» условиями, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «

<

данные изъяты>» на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>, имея доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также источник незаконного приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>), определяет объем приобретаемого с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ передачи наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта, непосредственному исполнителю преступлений ФИО1 Затем, неустановленное следствием лицо, использующее в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «

<

данные изъяты>» на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>, приобретает указанное наркотическое средство, и осуществляет его передачу ФИО1, о чем с использованием браузера «

<

данные изъяты>» на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», сообщает ФИО1, с указанием последнему информации о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «

<

данные изъяты>» на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>, посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», будучи осведомленным о наличии у ФИО1 необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание ФИО1, использующему в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «

<

данные изъяты>» на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» аккаунт с ник - неймом «

<

данные изъяты>», на осуществление незаконного сбыта приобретенного с целью последующего совместного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, путем осуществления ФИО1 на территории г. Калининграда тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного ФИО1 с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль ФИО1, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в: получении в сообщениях в браузере «

<

данные изъяты>» на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «администратора» информации о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств (так называемых «мастер–кладов»); извлечении из данных тайников («закладок») оптовых партий наркотических средств (так называемых «мастер–кладов»), незаконном хранении указанных наркотических средств, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомлении «администратора» о получении указанных наркотических средств для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору «интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты>, сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и ФИО1 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «

<

данные изъяты>», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты 24 марта 2024 года до 15 часов 15 минут 26 марта 2024 года, ФИО1, осуществляя совместную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное следствием лицо в период времени с 00 часов 01 минуты до 13 часов 30 минуты 24 марта 2024 года, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, после чего, в указанный период времени неустановленное следствием лицо осуществило передачу вышеуказанного наркотического средства ФИО1, сообщив последнему в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя ник - нейм «

<

данные изъяты>» информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства, расположенного в тайнике («закладке») в неустановленном следствием месте вблизи ул. Горького в г. Калининграде. 

ФИО1, в свою очередь, получив от неустановленного следствием лица в сообщениях в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» (администратор интернет-магазина «

<

данные изъяты> путем обмена сообщениями сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного наркотического средства, в период времени с 13 часов 30 минуты до 18 часов 07 минут 24 марта 2024 года, после получения указаний от неустановленного следствием лица, выполняющего в группе лиц по предварительному сговору роль «администратора», изъял из указанного «администратором» тайника («закладки»), расположенного в неустановленном следствием месте вблизи ул. Горького в г. Калининграде, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, которое с целью последующего незаконного сбыта переместил в квартиру по месту жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застежками типа «зип-лок», изоленту, расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства на условные разовые дозы, тем самым приготовив их для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, ФИО1 в период времени с 18 часов 07 минут 24 марта 2024 года до 15 часов 15 минут 26 марта 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» разместил: 

- спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, упакованное в сверток из фрагмента изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 30 метрах от дома № 1 по пер. Сосновый ТСН «Дружба» г. Калининграда и в 30 м от дома № 105 по ул. Надежды ТСН «Дружба» г. Калининграда на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Непосредственно после этого, ФИО1, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 7+» («Айфон 7+»), с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, расположенным по вышеуказанному адресу.

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26 марта 2024 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут – участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 30 метрах от дома № 1 по пер. Сосновый ТСН «Дружба» г. Калининграда и в 30 м от дома № 105 по ул. Надежды ТСН «Дружба» г. Калининграда.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 26.03.2024 в 15 часов 15 минут в 55 метрах от дома № 12 по ул. Западной СНТ «Победа» в г. Калининграде, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, в вышеуказанный период времени вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок»), распределив роли, как указано выше. 

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное следствием лицо в период времени с 00 часов 01 минуты до 13 часов 30 минуты 24 марта 2024 года, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, после чего, в указанный период времени неустановленное следствием лицо осуществило передачу вышеуказанного наркотического средства ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах. 

ФИО1, получив от неустановленного следствием лица сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного наркотического средства в период времени с 13 часов 30 минуты до 18 часов 07 минут 24 марта 2024 года, изъял из указанного «администратором» тайника («закладки»), расположенного в неустановленном следствием месте вблизи ул. Горького в г. Калининграде, вышеуказанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору незаконно переместил в квартиру по вышеуказанному месту жительства, где, при вышеуказанных обстоятельствах расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства на условные разовые дозы, тем самым приготовив их для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, ФИО1 в период времени с 18 часов 07 минут 24 марта 2024 года до 15 часов 15 минут 26 марта 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, разместил: 

- спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, упакованное в сверток из фрагмента изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 20 метрах от дома № 15 по ул. Надежды ТСН «Дружба» г. Калининграда и в 50 м от дома № 30 по ул. Надежды ТСН «Дружба» г. Калининграда на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 7+» («Айфон 7+»), с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, расположенным по вышеуказанному адресу.

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26 марта 2024 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут – участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенного в 20 метрах от дома № 15 по ул. Надежды ТСН «Дружба» г. Калининграда и в 50 м от дома № 30 по ул. Надежды ТСН «Дружба» г. Калининграда.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 26.03.2024 в 15 часов 15 минут в 55 метрах от дома № 12 по ул. Западной СНТ «Победа» в г. Калининграде, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, в вышеуказанный период времени вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок»), распределив роли, как указано выше. 

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное следствием лицо в период времени с 00 часов 01 минуты до 13 часов 30 минуты 24 марта 2024 года, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, после чего, в указанный период времени неустановленное следствием лицо осуществило передачу вышеуказанного наркотического средства ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах. 

ФИО1, получив при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного следствием лица сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного наркотического средства в период времени с 13 часов 30 минуты до 18 часов 07 минут 24 марта 2024 года, изъял из указанного «администратором» тайника («закладки»), расположенного в неустановленном следствием месте вблизи ул. Горького в г. Калининграде, вышеуказанное наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору незаконно переместил в квартиру по вышеуказанному месту жительства, где, при вышеуказанных обстоятельствах расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства на условные разовые дозы, тем самым приготовив их для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, ФИО1 в период времени с 18 часов 07 минут 24 марта 2024 года до 15 часов 15 минут 26 марта 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), разместил: 

- спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток из фрагмента изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 20 метрах от дома № 88 по ул. Центральной ТСН «Дружба» г. Калининграда и в 35 м от дома № 123 по ул. Надежды ТСН «Дружба» г. Калининграда на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 7+» («Айфон 7+»), с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, расположенным по вышеуказанному адресу.

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26 марта 2024 года в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 39 минут – участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 20 метрах от дома № 88 по ул. Центральной ТСН «Дружба» г. Калининграда и в 35 м от дома № 123 по ул. Надежды ТСН «Дружба» г. Калининграда.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 26.03.2024 в 15 часов 15 минут в 55 метрах от дома № 12 по ул. Западной СНТ «Победа» в г. Калининграде, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, в вышеуказанный период времени вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок»), распределив роли, как указано выше. 

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное следствием лицо в период времени с 00 часов 01 минуты до 13 часов 30 минуты 24 марта 2024 года, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, после чего, в указанный период времени неустановленное следствием лицо осуществило передачу вышеуказанного наркотического средства ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах. 

ФИО1, получив при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного следствием лица сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного наркотического средства в период времени с 13 часов 30 минуты до 18 часов 07 минут 24 марта 2024 года, изъял из указанного «администратором» тайника («закладки»), расположенного в неустановленном следствием месте вблизи ул. Горького в г. Калининграде, вышеуказанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору незаконно переместил в квартиру по вышеуказанному месту жительства, где, при вышеуказанных обстоятельствах расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства на условные разовые дозы, тем самым приготовив их для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, ФИО1 в период времени с 18 часов 07 минут 24 марта 2024 года до 15 часов 15 минут 26 марта 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, разместил: 

- спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, упакованное в сверток из фрагмента изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 30 метрах от дома № 12 по ул. Центральной ТСН «Дружба» г. Калининграда и в 40 м от дома № 8 по ул. Центральной ТСН «Дружба» г. Калининграда на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 7+» («Айфон 7+»), с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, расположенным по вышеуказанному адресу.

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26 марта 2024 года в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 12 минут – участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 30 метрах от дома № 12 по ул. Центральной ТСН «Дружба» г. Калининграда и в 40 м от дома № 8 по ул. Центральной ТСН «Дружба» г. Калининграда.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 26.03.2024 в 15 часов 15 минут в 55 метрах от дома № 12 по ул. Западной СНТ «Победа» в г. Калининграде, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, в вышеуказанный период времени вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок»), распределив роли, как указано выше. 

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 24 марта 2024 года до 15 часов 15 минут 26 марта 2024 года, ФИО1, осуществляя совместную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно ранее распределенным с неустановленным следствием лицом ролям, совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота психотропных веществ при следующих обстоятельствах.

Реализуя совместный с преступный умысел, неустановленное следствием лицо в период времени с 00 часов 01 минуты 24 марта 2024 года до 13 часов 31 минуты 26 марта 2024 года, действуя согласно своей преступной роли при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, после чего, в указанный период времени неустановленное следствием лицо осуществило передачу указанного психотропного вещества ФИО1, сообщив последнему в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» используя ник - нейм «

<

данные изъяты>» информацию о месте и способе незаконного приобретения данного психотропного вещества, расположенного в тайнике («закладке») на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на ул. Саперной в г. Калининграде. 

ФИО1, в свою очередь, получив от неустановленного следствием лица в сообщениях в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» путем обмена сообщениями сведения о месте и времени приобретения вышеуказанных наркотических средств в период времени с 13 часов 31 минуты до 15 часов 15 минут 26 марта 2024 года, после получения указаний от неустановленного следствием лица, выполняющего в группе лиц по предварительному сговору роль «администратора», изъял из указанного «администратором» тайника («закладки»), расположенного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на ул. Саперной в г. Калининграде, вышеуказанное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, которые с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору незаконно поместил в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, где умышленно незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта, с момента незаконного приобретения до 16 часов 10 минут 26 марта 2024 года, перемещаясь в указанный период времени по г. Калининграду от места его незаконного приобретения, до момента его задержания сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда на участке местности, расположенном в 55 метрах от дома № 12 по ул. Западной СНТ «Победа» в г. Калининграде.

26 марта 2024 года в 15 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда на участке местности, расположенном в 55 метрах от дома № 12 по ул. Западной СНТ «Победа» в г. Калининграде, после чего вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта психотропное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе его личного досмотра и изъятия, проведенных в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 34 минут 26 марта 2024 года в служебном автомобиле, припаркованном в 55 метрах от дома № 12 по ул. Западной СНТ «Победа» в г. Калининграде.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 26 марта 2024 года в 15 часов 15 минут на участке местности, расположенном в 55 метрах от дома № 12 по ул. Западной СНТ «Победа» в г. Калининграде, а данное психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ как описано выше. Раскаялся в содеянном, подтвердил свое активное способствование следствию. Показал, что 24 марта 2024 года, он, используя аккаунт на торговой площадке, обратился к администратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью трудоустройства в качестве курьера по распространению наркотических средств, психотропных веществ. Устроился он работать на магазин, купив позицию «кладмена» на витрине указанного интернет-магазина, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 24 марта 2024 года, в дневное время, им от куратора интернет-магазина с именем пользователя «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» были получены в фотографии участков местности, где лежала первая партия наркотиков («мастер-клад»), которую ему необходимо было забрать, а, затем расфасовать и сокрыть в тайниках на различных участках местности. В этот же день, вблизи Форта № 4, расположенного вблизи ул. Горького в г. Калининграде, он забрал «мастер-клад». В первом «мастер-кладе» было наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массой 

<

данные изъяты>, которое необходимо было расфасовать по 1 грамму наркотического средства в количестве 10 штук. Для этих целей он купил весы, изоленту, которые хранил дома. В этот же день по месту своего проживания он расфасовал полученные им наркотики. Он сделал десять «закладок» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Потом он получил от пользователя «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» фотографии участка местности со вторым «мастер-кладом», тоже на территории Форта №4. В этот же день он отправился за вторым «мастер-кладом», в котором должно было быть 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», который он нашел. Найденные наркотики он убрал в карман своей куртки. При выходе с территории Форта, его задержали сотрудники полиции, и в ходе личного досмотра изъяли у него «

<

данные изъяты>», а также его мобильный телефон.

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении всех эпизодов покушения на сбыт наркотических средств подтверждается, следующими доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля К., сотрудника ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, в ходе проведения оперативных мероприятий 26 марта 2024 года в 15.15 часов на расстоянии 55 метров от дома № 12 по ул. Западной СНТ «Победа» в г. Калининграде по подозрению в незаконном хранении и потреблении наркотических средств был задержан ФИО1. В ходе проведении его личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета и мобильный телефон марки «Iphone 7+». В ходе дальнейшей работы с ФИО1 был исследован его мобильный телефон, а также были проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в частности двух участков местности на ул. Надежды ТСН «Дружба» г. Калининграда и на ул. Центральной ТСН «Дружба» г. Калининграда, на которых были обнаружены свертки из изоленты красного цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано, составлены соответствующие процессуальные документы (т. 2 л.д. 73-76)

Согласно показаниям свидетеля В., сотрудника ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, он подтвердил задержание 26 марта 2024 года в 15.15 часов ФИО1, обнаружения и изъятия у него полимерного пакета с застежкой типа «зип-лок», внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета и мобильного телефона. 26.03.2024 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован мобильный телефон ФИО1, в ходе исследования были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. Было проведено обследование двух участков местности на ул. Надежды ТСН «Дружба» г. Калининграда и на ул. Центральной ТСН «Дружба» г. Калининграда, где были обнаружены свертки из изоленты красного цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано, составлены соответствующие процессуальные документы (т. 2 л.д. 77-80)

Согласно показаниям свидетеля Ф., он подтвердил свое участие 26 марта 2024 года в личном досмотре ФИО1, у которого в одежде был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон. В этот же день, то есть 26 марта 2024 года он (ФИО2) принимал участие в оперативно розыскном мероприятии «исследование предметов и документов», в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Iphone 7+. В ходе осмотра в приложении «Фото» отобразились фотографии (скрин-шоты) участков местности с указанными на них географическими координатами. Как пояснил ФИО1, на указанных фотографиях изображен участок местности, на котором был сокрыт второй по счету «мастер-клад». Также в мобильном телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии в виде гиперссылок, на которых изображены участки местности с указанными на них географическими координатами. Затем, он участвовал в оперативно - розыскных мероприятиях «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обследованы 4 участка местности, расположенные в ТСН Дружба в г. Калининграде, где были обнаружены свертки из изоленты красного цвета (на каждом участке было по одному свертку), которые были изъяты и упакованы каждый в полимерный пакет. По факту обследования участков местности сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы. Как пояснил ФИО1, в обнаруженных и изъятых свертках находится наркотик «

<

данные изъяты>», который он намеревался сбыть через интернет магазин (т. 2 л.д. 69-72)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 26.03.2024, в служебном автомобиле, припаркованном в 55 метрах от дома № 12 по ул. Западной СНТ «Победа» г. Калининграда произведен личный досмотр ФИО1 и в внутреннем кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета, также был изъят мобильный телефон марки «Iphone 7+» (т. 1 л.д. 8-10)

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 26.06.2023, указанный пакет с веществом и телефон были изъяты (т. 1 л.д. 11-12)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.03.2024, была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра были изъяты большое количество пакетов с застежкой «зип-лок»; электронные весы; мотки изоленты; магниты (т. 1 л.д. 18-24) 

Согласно справки об исследовании № 222/1211 от 26.03.2024, изъятое у ФИО1 вещество является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой психотропного вещества (смеси) – 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества (т. 1 л.д. 14)

Согласно заключению эксперта № 251 от 24.04.2024, указанное вещество является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой психотропного вещества (смеси) – 9

<

данные изъяты>. При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> вещества (т. 1 л.д. 77-80)

Согласно заключению эксперта № 252/253 от 26.04.2024, на поверхности представленных на экспертизу электронных весов и магнитов выявлены следовые количества психотропного вещества 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 94-98)

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 26.03.2024 г, был исследован мобильный телефон ФИО1, в содержимом которого были обнаружены, среди прочего, фотографии с указанными на них географическими координатами (т. 1 л.д. 157-176)

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.06.2024, был осмотрен оптический диск к ОРМ «Исследование предметов и документов» от 26.03.2024 и установлено наличие фотографий с географическими координатами, переписки с администратором интернет магазина с указанием адресов закладок, веса, описания упаковки (т. 2 л.д. 90-152)

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26.03.2024, был обследован участок местности, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится на расстоянии 30 метров от дома № 1 по пер. Сосновый ТСН «Дружба» в г. Калининграде и на расстоянии 30 метров от дома № 105 по ул. Надежды ТСН «Дружба» в г. Калининграде, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, с веществом внутри (т. 1 л.д. 117-120)

Согласно справки об исследовании № 225/1211 от 26.03.2024, представленное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества (т. 1 л.д. 123)

Согласно заключению эксперта № 247 от 22.04.2024, указанное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>. При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> вещества (т. 1 л.д. 127-131)

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26.03.2024, был обследован участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится на расстоянии 20 метров от дома № 15 по ул. Надежды ТСН «Дружба» в г. Калининграде и на расстоянии 50 метров от дома № 30 по ул. Надежды ТСН «Дружба» в г. Калининграде, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, с веществом внутри (т. 1 л.д. 182-186)

Согласно справки об исследовании № 223/1211 от 26.03.2024, указанное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,85 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 189)

Согласно заключению эксперта № 248 от 22.04.2024, указанное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> вещества (т. 1 л.д. 204-208)

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26.03.2024, в ходе которого 26.03.2024 в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 39 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого на участке местности, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится на расстоянии 20 метров от дома № 88 по ул. Центральной ТСН «Дружба» в г. Калининграде и на расстоянии 35 метров от дома № 123 по ул. Надежды ТСН «Дружба» в г. Калининграде, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т. 1 л.д. 230-233)

Согласно справки об исследовании № 226/1211 от 26.03.2024, указанное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 236)

Согласно заключению эксперта № 249 от 23.04.2024, указанное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> вещества (т. 1 л.д. 242-246)

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26.03.2024, в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится на расстоянии 30 метров от дома № 12 по ул. Центральной ТСН «Дружба» в г. Калининграде и на расстоянии 40 метров от дома № 8 по ул. Надежды ТСН «Дружба» в г. Калининграде, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т. 2 л.д. 14-18)

Согласно справки об исследовании № 224/1211 от 26.03.2024, указанное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 21)

Согласно заключению эксперта № 250 от 23.04.2024, указанное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> вещества (т. 2 л.д. 27-31)

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.06.2024, были осмотрены конверты с наркотическими средствами и фрагменты их упаковки, изъятые предметы (т. 2 л.д. 48-58)

В последующем указанные осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 59-62, 63, т. 2 л.д. 153-154, 155)

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимых. 

Все оперативно-розыскные мероприятия проводились в связи с имеющейся оперативной информацией о деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Результаты оперативно розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии умысла на незаконный оборот наркотиков, который сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. 

Об умысле подсудимого ФИО1 на незаконный, то есть вопреки требованиям ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", сбыт наркотических средств, помимо его показаний, количества приобретаемых наркотиков, свидетельствуют исследованные в ходе судебного заседания вышеизложенные доказательства, согласно которым из корыстных побуждений подсудимый занялся сбытом наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине, для чего в условленных местах брал определенные партии наркотических средств, размещал наркотик в тайниках - "закладках", с целью дальнейшего сбыта наркотических средств потребителям, которые после перевода денежных средств, могли их беспрепятственно незаконно приобрести, получив подробные сведения о их местонахождении. 

Вид и масса наркотических средств и психотропных веществ подтверждается выводами судебно-химических экспертиз, оснований сомневаться в правильности полученных выводов, не имеется.

При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, 

<

данные изъяты> наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятые в ходе осмотров вещества (

<

данные изъяты>), являются наркотическими средствами, а также психотропным веществом (

<

данные изъяты>) размер которого (

<

данные изъяты>) является крупным.

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о совершении подсудимым преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору. Способом совершения группой лиц незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственным потребителям было выбрано использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>. - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты> (закладка в 20 м. от дома 88 по ул. Центральной в ТСН «Дружба») - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>. (закладка в 30 м. от дома 12 по ул. Центральной в ТСН «Дружба») - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении психотропного вещества массой 

<

данные изъяты>. - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - то есть покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания по всем эпизодам преступной деятельности ФИО1, 

<

данные изъяты>

В ходе предварительного расследования ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных показаний с момента его задержания и в суде, даче добровольного согласия на осмотр телефона и аккаунта с указанием необходимых для этого данных, указании мест сделанных закладок сотрудникам ОНК в ходе проводимых ОРМ, а также активном участии в данных ОРМ. 

Вышеуказанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1. 

Наказание подсудимому подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, в результате применения которых наказание возможно назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ.

Между тем, учитывая общественную опасность содеянного и конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, учитывая безальтернативный характер этого наказания по ч.3 и 4 ст. 228.1 УК РФ, и полагая, что именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и достижению иных целей наказания. При этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренных санкциями ч.3 и 4 ст. 228.1УК РФ.

В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Iphone 7+» используемый им для приобретения и сбыта наркотических средств, путем выхода в сеть «Интернет», фотографирования с размещением на снимках координат осуществленных тайников. Между тем, поскольку постановлениями следователя от 21 июня 2024 г. из уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленных лиц по факту сбыта наркотических средств, по указанным делам итоговое решение не принято, мобильный телефон подлежит передаче в орган предварительного следствия, в производстве которого находится выделенное уголовные дело. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>.), на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок три года. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>.), на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок три года. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>., в 20 м. от дома 88 по ул. Центральной в ТСН «Дружба»), на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок три года. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>., в 30 м. от дома 12 по ул. Центральной в ТСН «Дружба»), на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок три года. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении психотропного вещества массой 

<

данные изъяты>., на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 27 марта 2024 г. по 29 марта 2024 г., а также с 05 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, а также время его содержания под домашним арестом с 30 марта 2024 г. до 05 декабря 2024 г., согласно п. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств - наркотических средств, фрагментов их упаковки, мобильного телефона (т. 2 л.д. 59-62, 63) подлежит рассмотрению при вынесении итогового решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта наркотических средств. 

Вещественные доказательства - оптический диск (т. 2 л.д. 153-154, 155, 160-161,162) - хранить в материалах уголовного дела, весы, магниты, изоленту (т. т. 2 л.д. 59-62, 63) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса - в возражениях на жалобу либо представление.

Судья Е.А. Зимина 

Дело № 1-370/2024

УИД 39RS0001-01-2024-005640-30